Ὅτι αὐτὸς ῥύσεται σε ἢ κατὰ τὸν θεῖον, καὶ ἀπὸ λόγου ταραχῶδους. Παγίβες τῶν αἰσθητῶν ἐχθρῶν τῶν θηρεύοντων τὰ σώματα τῶν ἀνθρώπων αἰ ἐνέδραι καὶ οἱ λόγοι. Τῶν δὲ νοητῶν τῶν θηρεύοντων τὰς ψυχὰς αἰ πρὸς τὰ φαῦλα συμβουλαί, αἰ ἐπιθυμίαι, καὶ αἰ διὰ τῶν παθῶν ἐπιθυμίαι· τὸν δὲ ταραχῶδη λόγον· ἐπιπραστικὸν λόγον ἐξέδωκεν ὁ Σύμμαχος, τουτέστι, συκοφαντικόν· ταρασσει γὰρ τὴν ψυχὴν τοῦ συκοφαντουμένου. Ἐπέστρεψε δὲ τὸν λόγον ὁ προφήτης πρὸς τὸν τοιοῦτον ἄνθρωπον, δηλονότι τὸν κατοικοῦντα ἐν τῇ βοήθειᾳ τοῦ Ὑψίστου, καὶ παραθαβρύνει αὐτόν.

Ἐν τοῖς μεταφράσεσιν αὐτοῦ ἐπισκιάσει σοι. Προσπίει σου. Μεταφορικὸς δὲ ὁ λόγος. Ὁ γὰρ

PATROL. GR. CXXVIII.

A versæ actiones sunt, quæ per manus sunt, et quas dirigi precamur, ne declinent a rectitudine, hoc est, a decoro. Per opus autem manuum singulari numero, quidam specialim significari dixerunt eleemosynam, cujus separatim, et quasi quodam cum honore meminisse Prophetam dicunt, veluti præcipuum quoddam opus sit, et Deo maxime gratum. Non tantum autem ille dicitur misericors, qui largitur, sed etiam qui compatitur. Nam ab iis qui nullas habent facultates, sola petitur compassio et consolatio. Alii per manuum quidem opera, varia factivæ virtutis opera intel- virtute accipiuntur. Per opus autem manuum quid in sua specie magis uniforme. Nam et ma- nus certo quodam modo pro ipso etiam capiuntur intellectu: eo quod per ipsum, veluti quibusdam manibus, anima nostra dirigatur ad virtutes, et ducatur ad Deum.

B Psalmus ipsi David sine inscriptione.

PSALMUS XC.

De Psalmis, qui inscriptionem nullam habent, dictum est in Proœmio operis. Docemur autem hoc Psalmo, quantæ et quam incomparabiles sint illius spei vires, quæ in Deo est.

VERS. 1. Qui habitat in adjutorio Altissimi, in protectione Dei cæli commorabitur. Ille, qui divino auxilio ita utitur, veluti habitatione quadam, aut domo, hoc est, ille qui extra hoc divinum auxilium non moratur, sed in eo solum confidit, in custodia atque in protectione Dei servabitur, hoc est, protegetur a Deo. Deum autem cæli dixit, ut Dominum. Quod si cæli Dominus est, clarum est quod et terræ et cæterorum omnium est Deus. Per auxilium autem, semper adjutorium Altissimi. divinorum mandatorum legem intellige, quam in auxilium hominibus dedit contra dæmones.

VERS. 2. Dicit Domino: Adjutor meus es tu, et refugium meum. Is dicet Domino magna cum libertate: Domine, tu es adjutor meus, et tu solus es refugium meum.

Deus meus, sperabo in eum. Nec tantum ad ipsam Deum secum ipse ita dicet, sed coram aliis attestabitur fidem hanc suam, dicens: Hic est Deus meus, et sperabo in eum.

VERS. 3. Quoniam ipse eripiet te de laqueo venantium, et a verbo perturbationum. Laquei nobis tenduntur tam avisibilibus, quam ab inoisibilibus inimicis. Hujus quippe mundi hostes, qui humana venantur corpora, laqueos tendere dicuntur, cum insidias parant. Intellectuales autem hostes, qui non corpora venantur, sed animas, laqueos adversus nos struunt, cum aut prava suggerunt consilia, aut ad concupiscentias nos atque ad passiones incitant. Symmachus pro verbo perturbationum, calumniarum sermonem reddidit; perturbant enim animam calumnia. Convertit autem Propheta sermonem suum ad huiusmodi hominem, qui in Dei adjutorio habitat, viresque atque animum præstans, confidere eum jubet, dicens:

VERS. 4. Scapulis suis obumbrabit tibi. Hoc est, proteget te. Est autem hic sermo methaphoricus.

30

Nam qui pugnat pro aliquo, stare ante eum solet, atque hoc pacto illum legit, atque obumbrat tergioribus suis. Scapulæ enim ille partes dicuntur, quæ inter medios sunt humeros. Dei igitur scapulæ pro ea accipiuntur potentia, qua conservare nos solet ac tueri: quam potentiam, alio etiam nomine, alas Dei appellavit, dicens:

*Et sub alis ejus sperabis.* Pro, confides, instar pulli scilicet.

**VERS. 5. Scuto circumdabit te veritas ejus.** Scuto pro, instar scuti. Sensus est: Si tecum veritatem habueris, ipsa te scuti instar circumdabit, et ex omni undique parte custodiet. Hujus igitur virtutis laudes considera, quantæ sint, cum illam Dei esse dixerit, veluti ei familiarem ac domesticam. Jure autem veritas Dei esse dicitur, quia si mendacium dæmoni ut quid proprium ascribitur, merito veritas Deo ut quid proprium applicatur. Possumus et aliter dicere: Scuto, hoc est, cruce circumdabit et custodiet te Christus, qui veritas est Patris: *Qui vidit enim, inquit, me, vidit et Patrem meum* <sup>9</sup>.

*Non timebis a timore nocturno.* Sive a dæmonibus, sive ab hominibus hic timor inferatur.

**VERS. 6. A sagitta volante in die.** A quocunque ea sagitta immissa sit. Immittuntur autem sagittæ, materiales quidem ab hominibus, intellectuales vero a dæmonibus, quæ passionibus suis animam vulnerant.

*A re perambulante in tenebris.* In tenebris ambulat fur, insidiator, incendiarius, fornicatio, adulterium, dæmon, et alia hujusmodi.

*Ab occursum et dæmonio meridiano.* Quocumque casu, inopinate aut involuntarie contingens, occursum dici potest. Per dæmonium vero meridianum, aliqui acedix dæmonem dixerunt, eo quod illo tempore magis nos aggredi solcat. Aliqui vero dæmonem illum qui turpibus cogitationibus præest atque incontinentiæ; ingravescente enim ventre, vehementius insurgit, et in animas hominum grassatur.